3–4 *Paulum Canalem* Paolo Canal (1481–1508), den Er. bei Aldus in Venedig nach Dezember 1507 kennengelernt hat (siehe Beatus Rhenanus im Widmungsbrief an Karl V. in *BAS* = Allen, *Op. ep.* I, p. 61, ll. 160–162). Cf. Ep. 1347, 252–254: "Venetiae vidi Paulum Canalem patricium, iuuenem summis rebus natum, nisi mors illud ingenium terris inuidisset. Is phthisi periit me illic agente".

lem patricium Venetum, iuuenem quidem illum vix dum annos natum viginti-
 5 quinque, sed Deum immortalem, quam felici ingenio, quam acri iudicio, quam
 vbere facundia, quanta linguarum, quanta disciplinarum omnium scientia prae-
 ditum! Nihil sua referre putauit inexorabile fatum, quod tantum adferret dispen-
 dium bonis literis, quibus ille iam succurrere non instrennue coeperat, quod tam
 10 graue desiderium excitaret literarum cultoribus, quod tantos fructus, tantas stu-
 diosorum spes repente incideret.

Iam vero Philippi principis mei tam immaturum interitum equidem nec
 memorare possum ob acerbissimum illius desiderium, neque rursus, quandoqui-
 dem locus admonuit, praeterire fas est propter singularem etiam illius in me
 benignitatem. Hunc vnum fortuna principum omnium, quos vnquam sol vidit,
 15 optimum, maximum, ornatissimum terris ostendit, sed, heu facinus!, ostendit
 tantum ac protinus subduxit. Nam quaenam sunt vel naturae dotes, vel orna-
 menta fortunae, quid diuinitus a superis dari potest mortalibus, quod in illo non
 fuerit et eximium, et cumulatissimum? Primum quam heroica corporis proceri-
 tas, quanta formae tum dignitas, tum gratia! Quis oculorum vigor! Quam felix
 20 indoles, quae firmitas membrorum, quod robur, qui status, quae habitudo! Nam
 de natalium splendore quid attinet dicere? In quibus tot reges, tot imperatores,
 tot heroas inuenies, vt ne fingi quidem possit quicquam illustrius, amplius, lucu-
 lentius. Accedebat ad haec arcana vis quaedam diuinitus insita, qua fiebat, vt non
 secus ac magnes quidam regum, gentium, suorum, externorum, breuiter omnium
 25 mortalium animos in sui raperet amorem, adeo vt non solum conspectus
 congressusque, sed vel auditum modo Philippi nomen nescio quomodo miram
 quandam excitaret beneuolentiam. Qua quidem re quid potest summo principi
 contingere felicius? Augebat fatalem hanc amabilitatem singularis quaedam
 morum comitas dexteritasque. Itaque regum ac nationum omnium tam mirus in
 30 hoc amando consensus erat, vt etiam qui paulo ante bello conflictabantur, iam
 positis armis pari studio ad ornandum Philippum incumberent. Adeo pacis,
 concordiae, gratiarum ac gaudiorum plena erant omnia, vbicunq; terrarum
 affulsisset ille. Quem veterum ducem, quem triumphum non contemnat is, qui
 spectarit, quantum verae beneuolentiae, quantum studiorum, quantum orna-
 35 mentorum duabus illis in Hispaniam profectionibus certatim contulerunt tot
 reges, tot proceres, tot nationes: Gallia, Sabaudia, Hispania, Germania, Britan-
 nia? Multum ornamentum sibi putabat adiungi, quisquis in Philippum ornamentum
 quippiam contulisset. Quibus de rebus noster extat Panegyricus. Adiunge ad haec
 vxoris foecunditatem, liberos omnes incolumes, patrem, vt infinita decora verbo
 40 complectar, Maximilianum. Adde tot reges adfinitatis etiam vinculis adglutinatos.
 Adde imperii magnitudinem, in qua natus, adde regni luculentiam, in quod ascit-
 us. Adde paternae maiestatis successionem, adde tantarum rerum spes, quae tali
 indoli, talibus fatis, talibus debebantur moribus, certas, si quid omnino certum
 esse superi voluissent in rebus mortalium. Quae iam contigerant, erant maxima
 45 atque hoc maiora, quod non, quemadmodum plerisque, vi, sanguine et alienis
 calamitatibus accreuerant. Vix enim aliter ingentia possidentur imperia. Nihil